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ما را در اینستاگرام دنبال کنید

)IRAC( بررسی محصولات “هزاره سوم” در طبقه بندی مقاومت به حشره/کنه کش ها

یکــی از ارکان اصلی مدیریت آفــات، بیماری های 
گیاهی و علف های هرز اســتفاده صحیح از آفتکش ها 
است که نقش بسیار مهمی در افزایش عملکرد و تولید 

محصولات کشاورزی دارد.
در مقاله شــماره 132 مجله دنیای کشــاورزی به 
اختصار در مورد آیراک )IRAC( توضیح داده شــد 
که با توجه به اســتقبال محققین و فعالان این صنعت 
در این مقاله به بررســی محصــولات هزاره سوم در 
طبقه بندی مقاومت و نقش آن در کشــاورزی پایدار 
به منظور استفاده بهینه از این آفتکش ها و همچنین 
آشنایی و آگاه سازی بیشتر در خصوص تناوب مصرف 

می پردازیم.
پدیده مقاومت آفــات یکی از مهمترین چالش های 
کاربرد آفتکش ها اســت که در صورت وقوع، کارایی و 
اثر بخشــی آن کاهش یافته و سبب افزایش خسارات 
به محصولات می شــود که این امــر در طولانی مدت 
عواقب جبران ناپذیری به خاک، گیاه، محیط زیســت 
و ... خواهد داشــت که نتیجه آن اختلال در سیستم 
کشــاورزی و پایداری آن در تولید محصولات و امنیت 

غذایی خواهد بود.
از عمده مشــکلات استفاده آفتکش ها در کشاورزی 
مربوط به سمپاشی میباشد که این مشکلات میتواند 
ناشــی از پایین بودن کیفیت آب محلول پاشی، دمای 
آب، pH  نامناســب، نحوه سمپاشــی، تنظیم نبودن 
نازلها و نداشــتن تجربه و تخصصاپراتور باشــد. از 
دیگــر دلایل عدم موفقیت در مدیریت آفات در بخش 
سمپاشی، عدم کارایی آفتکشها به دلیل بروز مقاومت، 
بعد از اســتفاده مســتمر جهت کنترل آفات است که 
در طی مصرف متوالی امری طبیعی است. با توجه به 
اینکه تولید و واردات ترکیبات جدید بسیار پر هزینه و 
زمان بر بوده و شامل قوانین و مقررات سختگیرانه ای 
است و همچنین بعضی از آفتکش ها به دلایل زیست 
محیطی و خطرات بهداشــتی ممکن است از فهرست 
مجاز حذف شوند، بدین علت سبد آفتکش های مجاز 
کشــور رو به کاهش اســت و تلاش بر این است که از 
ترکیبات موجود در بازار به گونه ای اســتفاده شود که 
کارآیی آنها علیه آفــات از بین نرود. از این رو یکی از 
مهمترین اقدامات پیشــگیرانه برای جلوگیری از بروز 
پدیده مقاومت و مدیریت آن، عدم مصرف متوالی یک 
نوع حشــره/کنهکش از یک گروه شیمیایی خاص، در 
برنامههای کنترل شیمیایی اســت که در این مرحله 
توجه به گروههــای مقاومت حشــره/کنه کشها در 

جدول آیراک ضروری است.
در طبقــه بنــدی آیــراک، حشــره/کنهکشهای 
محصــولات هزاره سوم بر اســاس نحوه عمل خاص 
خود تقسیم بندی شدهاند. یکی از مهمترین جنبههای 
مثبــت این جــدول در خصوص تهیــه برنامه تناوبی 
مصــرف آفتکشهــای مختلف از گروههــای مختلف 
شــیمیایی مقاومت اســت تا با ایــن روش بتوان به 
صورت همزمان از بروز مقاومت به حشــره/کنهکشها 
جلوگیری نمــود و تا حد امکان بروز مقاومت در آفات 
را به تاخیر انداخت. با استفاده از این تقسیم بندی در 
برنامههای محلول پاشی آفتکشها میتوان از مصرف 
بی رویه آنها به دلیل عدم شــناخت و آگاهی، که قطعا 
اثرات بهداشتی و زیســت محیطی جبران ناپذیری را 
به دنبال دارد، به مراتب جلوگیری کرد و شــاهد نتایج 
بهتر در صنعت کشاورزی باشیم. برای عملیاتی شدن 
راهبرد پیشــگیرانه، ابتدا لازم است نحوه عمل حشره/
کنهکشهای مختلف را دانست تا از آنها به طور تناوبی 
اســتفاده کــرد. از این رو شــرکتهای عرضه کننده 

آفتکشهــا با درج برچســب و ذکر گروه شــیمیایی 
مقاومت در راستای مدیریت مقاومت آفات و شناخت 
ترکیبات مختلف، میتوانند استفاده از آفتکشها را در 

مزرعه و باغات تسهیل کنند.
با اولویت قرار دادن این تقسیم، میتوان از آفتکشهای 
تنظیم کننده رشد )IGR( در مراحل اولیه رشد لاروها 
استفاده نمود و سپس به کمک حشرهکشهای عصبی، 
جهت افزایــش مدت زمان کنترل آفــات در مزارع و 
باغات اقدام نمود. از طرف دیگر با مصرف آفتکش ها از 
گروههای شیمیایی مقاومتی مختلف، باعث ایجاد تنوع 
بین محل اثر گــذاری آفتکش مربوطه روی بدن آفت 
هدف مد نظر شــده که این امر منتج به افزایش دقت 

مدیریت آفات میشود.
برای مثال برخی آفتکشهای تنظیم کننده رشــد 
)IGR( دارای نحــوه عمل متفاوتی هســتند که به 

ترتیب عبارتنداز:
1- شبه هورمونهای پوست اندازی

2- بازدارندههای سنتز کتین 
3- جلوگیــری از رفتن لارو ســن آخــر به مرحله 

شفیرگی با تاثیر روی هورمونهای جوانی 
هر کدام از این مکانیسم ها نیاز به دقت فراوان طی 
مصرف آفتکش موجود در آن گروه شیمیایی مقاومتی 
را دارنــد زیرا اگر کشــاورز آفتکشهای تنظیم کننده 
رشد را با ویژگی تسریع پوست اندازی در مراحل آخر 
سنین لاروی مصرف کند یا آفتکشها با ویژگی توقف 
هورمونــی جوانی را در ابتــدای مراحل لاروی مصرف 
نماید، باعث شــده که لاروها فرصــت تغذیه و ایجاد 
خســارت روی مزرعه را به دست بیاورند و این امر بر 
شخص کشــاورز متحمل میشود که محصول کارایی 
ندارد، در حالی که چنین نیست و نیاز است آفتکشها 
با دقت بیشــتری در زمان منحصر به فرد خودشــان 

مصرف شوند تا کنترل مطلوبی بدهند.
نکتــه حائز اهمیت دیگــر در خصوص آفتکشهای 
ترکیبی میباشــد، که با توجــه به نحوه عمل مختلف 
مواد موثره که در تولید بکار رفته اند از لحاظ مدیریت 
مقاومــت آفات، با بــه تاخیر انداختن بــروز مقاومت، 
میتوانند جایگزینهای مناسبی برای آفات مقاوم شده 
نسبت به حشــره/کنه کشها شوند. به طوری که اگر 
حشره یا کنه به یکی از ماده موثرهها مقاوم شود، ماده 
موثره دوم به دلیل متفــاوت بودن نحوه عمل خود با 

ماده موثره اول توانایی کنترل آفت را دارد.
باید توجه داشــت در صورت ایجاد مقاومت به یکی 
از آفتکشهای گروه شــیمیایی مقاومت و اســتفاده 
آفتکشهایی از همان گروه با نحوه عمل مشابه، امکان 
بروز مقاومت آفت در اولین مورد مصرف آن رخ خواهد 

داد.
در بین آفتکشهای موجود در بازار این احتمال وجو 
دارد که گروه خاصی برای آفتکشــی مشــخص نشده 
باشــد. این به این معناســت که نحوه عمل خاصی از 
لحاظ مولکولی برای آن آفتکش دقیقا مشخص نشده 

است.
اگرچه مصرف تناوبی آفتکشها به عنوان یک راهکار 
مدیریتی برای به تاخیر انداختن مقاومت آفات توصیه 
شده است اما باید به این نکته اشاره کرد که این روش 
تضمیــن کننده 100 درصــدی در جلوگیری از بروز 
مقاومت نیســت زیرا که عوامل متعدد دیگری نیز در 

پدیده  مقاومت نقش دارند )مصلی نژاد 1398(.
هر یک از حشــره/کنه کش های موجود در ســبد 
شرکت توسعه کشــاورزی هزاره سوم علاوه بر موارد 
ثبت شده، برای کنترل طیف وسیعی از آفات دیگر در 

سایر کشورها نیز توصیه می شوند. لذا این امکان وجود 
دارد که با اســتفاده تناوبی از حشــره/کنه کش های 
“هزاره ســوم” جهــت مدیریت آفــات موجود در 
سیستم های کشــاورزی و جلوگیری از احتمال بروز 
مقاومــت، اقدام نماییم.لازم به ذکر اســت در صورت 
توصیه محصولات این شــرکت بجز مــوارد ثبتی در 
ســازمان حفظ نباتات ایران، لطفا کشاورزان را مطلع 

فرمایید.
مفتخریم شــرکت “هزاره سوم” همواره با انتقال 
به روز موضوعــات و ارائه راهکارهــای موثر، در کنار 
کشــاورزان و تمامی تولید کنندگان بخش کشاورزی 
بــوده و ضمــن واردات آفتکش های بــا کیفیت، به 

دغدغهها و چالشهای مهم تولید نیز توجه ویژه داشته 
تا کشــاورزان بتوانند محصولی بــا کیفیت و عملکرد 
مطلوب با کمترین ایجاد خسارت برای محیط زیست 
و موجودات زنده به خصوص زنبور عسل داشته باشند.   
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 لیست محصولات هزاره سوم طبق طبقه بندی آیراک

آفتکش های 
گروه نام عمومیهزاره سوم

نحوه عملمقاومتی

شبههورمونپوستاندازی18تبوفنوزایدتبومیک

شبههورمونپوستاندازی18متوکسیفنوزایدرانکس

مهارکنندهآنزیماستیلکولیناستراز1دیمتواتالتورا

تنظیمکنندهآلوستریکگیرندههایکلروابستهبه6امامکتینبنزواتاماکلین
گلوتامات

امامکتینامادوکس
تنظیمکنندهآلوستریکگیرندههایکلروابستهبه22+6بنزوات+ایندوکساکارب

گلوتامات+مسدودکنندهکانالسدیموابستهبهولتاژ

امامکتینامالوفن
تنظیمکنندهآلوستریکگیرندههایکلروابستهبه15+6بنزوات+لوفنورون

گلوتامات+بازدارندهسنتزکیتین

تنظیمکنندهرقابتیگیرندههاینیکوتینیاستیل4ایمیداکلوپرایدایمیداکر
کولین

تیوسیکلامهیدروژناویتکس
مسدودکنندهکانالدرگیرندهنیکوتینیاستیل14اکسالات

کولین

تیامتوکسام+لامبداسایلامتا
تنظیمکنندهکانالسدیم+تنظیمکنندهرقابتی4+3هالوترین

گیرندههاینیکوتینیاستیلکولین

پیریپروکسی
شبههورمونجوانی7پیریپروکسیفنفن

تنظیمکنندهرقابتیگیرندههاینیکوتینیاستیل4استامیپرایداستامیپراید
کولین

تنظیمکنندهرقابتیگیرندههاینیکوتینیاستیل4دینوتفورانکالدیک
کولین

مهارکنندهآنزیماستیلکولیناستراز1دیکلرووسدیکلرووس

تنظیمکنندههایاندامکوردوتونال29فلونیکامیدآفادک

تنظیمکنندهآلوستریکگیرندههاینیکوتینی5اسپینوساداسپیرودکس
استیلکولین

بازدارندهرشدکنه10اتوکسازولاتارایز

بازدارندهانتقالالکترون20بیفنازیتبیفنازیت

عاملقطعکنندهفسفریلاسیوناکسیداسیونیاز13کلرفناپیرفناپرید
طریقشیبغلظتپروتون

بازدارندهانتقالالکترون21پیریدابنپیریدابن
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